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Napomena

Sadržaj ovog prezentacijskog materijala je informativnog karaktera. Upotreba prezentacijskog
materijala ne oslobađa korisnika od poduzimanja potrebnih mjera predostrožnosti prije njegove
uporabe, odnosno ne oslobađa korisnika od obveze primjene izvornih zakonskih odredbi i pravila
struke, s toga se Hrvatska revizorska komora i autor prezentacijskog materijala ne mogu smatrati
odgovornima prilikom uporabe ili u vezi s uporabom sadržaja koji se nalazi u prezentacijskom
materijalu.

Uporaba sadržaja i podataka iz ovog prezentacijskog materijala dopuštena je pod uvjetom
navođenja izvora podataka, osim u slučajevima kada je naznačeno drugačije.
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1.Porezna reforma 2024.

2. Očekivane izmjene Općeg poreznog zakona

3. Očekivane izmjene pojedinih poreza i doprinosa

Sadržaj
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Mijenja se 6 zakona:
Opći porezni zakon
Zakon o porezu na dodanu vrijednost
Zakon o lokalnim porezima
Zakon o doprinosima
Zakon o porezu na dohodak
Zakon o Poreznoj upravi

Porezna reforma 2024.
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Javno savjetovanje
Početak 25. rujan 2024.
Traje do 24. listopad 2024.

Redovni postupak
Dva čitanja

Stupanje na snagu
1. siječanj 2025.*

Porezna reforma 2024.
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Odgovornost za nepodnošenje poreznih prijava

Zabrana rada
Zabrana izvršenja platnih transakcija

Elektroničko poslovanje

Opći porezni zakon
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Smatra se da su ispunjene pretpostavke za odgovornost članova 
društva

ako porezni obveznik nije podnio zakonom propisane mjesečne i 
godišnje porezne prijave

Članovi društva, s poreznim obveznikom za utvrđenu obvezu 
odgovaraju solidarno, kao jamci platci

Odgovornost za nepodnošenje poreznih prijava
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Sadašnja odredba:

Ako se određena gospodarska djelatnost obavlja putem interneta 
uz izbjegavanje ispunjavanja zahtjeva reguliranih odredbama 
posebnog propisa …

Prijedlog:

Ako se određena gospodarska djelatnost obavlja putem interneta, 
digitalnih platformi ili drugih virtualnih oblika poslovanja uz 
izbjegavanje ispunjavanja zahtjeva reguliranih odredbama 
posebnih …

Zabrana rada
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Zabrana rada provodi se i zabranom izvršenja plaćanja platnim 
karticama putem internet kanala

zabranu plaćanja izvršavaju pružatelji platnih usluga

Pružatelji platnih usluga dužni su
bez odgađanja onemogućiti izvršenje plaćanja platnim karticama putem internet 
kanala
u korist poslovnih subjekata koji nedozvoljeno obavljaju gospodarsku djelatnost 
putem interneta

Porezna uprava će
za područja koja su u njenoj nadležnosti
na mrežnim stranicama
objaviti podatke o poslovnim subjektima koji određenu gospodarsku djelatnost 
obavljaju u skladu s posebnim propisom kojim se uređuje ta djelatnost

Zabrana izvršenja platnih transakcija
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Porezni akti
kojima se odlučuje o pojedinačnim pravima i obvezama iz porezno-
pravnog odnosa
te ostala pismena koja nisu porezni akti, a koje izdaje porezno tijelo,

mogu se dostavljati elektroničkim putem korisnicima 
elektroničkog sustava poreznog tijela

Zapisnik o provedenom nadzor
izdaje se u elektroničkom obliku te se potpisuje elektroničkim potpisom 
ili elektroničkim pečatom poreznog tijela i dostavlja u elektronički 
pretinac poreznog obveznika

Elektronička dostava
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Porezni obveznici koji su
razvrstani u srednje ili velike poduzetnike u smislu odredaba propisa koji 
uređuje računovodstvo
obveznici poreza na dodanu vrijednost
pravne osobe obveznici poreza na dobit
obveznici dohotka od samostalne djelatnosti
obveznici poreza na dohodak od iznajmljivanja stanova soba i postelja 
putnicima i turistima i organiziranja kampova
članovi posade broda u međunarodnoj plovidbi

dužni su porezne prijave ili druge podatke potrebne za 
oporezivanje podnositi Poreznoj upravi elektroničkim putem

Elektroničko podnošenje poreznih prijava
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Porez na nekretnine

Zakon o lokalnim porezima
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• Jedinice lokalne samouprave dužne su uvesti porez na 
nekretnine

• Jedinice lokalne samouprave mogu uvesti porez na potrošnju i 
porez na korištenje javnih površina

• Nekretnina je svaka
• stambena zgrada ili stambeni dio stambeno-poslovne zgrade ili stan
• svaki drugi samostalni funkcionalni prostor namijenjen stanovanju

• Nekretninom se ne smatraju
• gospodarstvene zgrade koje služe samo za smještaj poljoprivrednih 

strojeva, oruđa i drugog pribora
• nekretnine za koje se prema odluci o komunalnoj naknadi određuje 

koeficijent namjene za proizvodni ili neproizvodni poslovni prostor

Obveznost poreza

17. listopada 2024.Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora, Opatija 6. i 7. listopada 2022. 14



Porez na nekretnine plaćaju
domaće i strane
pravne i fizičke osobe koje su vlasnici nekretnina na dan 31. ožujka godine za koju se 
utvrđuje porez.

Iznimno, ako se ne može utvrditi vlasnik, porez na nekretnine plaća korisnik 
nekretnine određen prema odredbama propisa kojim se uređuje komunalno 
gospodarstvo

Za novoizgrađene nekretnine obveza plaćanja poreza na nekretnine nastaje danom 
izvršnosti uporabne dozvole godine za koju se utvrđuje porez odnosno danom 
početka korištenja nekretnine koja se koristi bez uporabne dozvole.
Obveza plaćanja poreza na dohodak od iznajmljivanja kuća, stanova, soba i postelja 
te objekata za robinzonski smještaj putnicima i turistima i organiziranja kampova 
prema odredbama propisa o porezu na dohodak, obveza plaćanja drugih poreza s 
osnove obavljanja djelatnosti te prijava prostora kao nekomercijalnog smještaja

nema utjecaja na utvrđivanje statusa nekretnine za potrebe utvrđivanja poreza na nekretnine

Porezni obveznik
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Porez na nekretnine plaća se godišnje od
0,60 do 8,00 eura/m² korisne površine nekretnine

Visinu poreza na nekretnine
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave propisuje svojom 
odlukom
ako predstavničko tijelo ne propiše visinu, porez se određuje u iznosu od 
0,60 euro/m² 

Jedinica lokalne samouprave može propisati da će se visina 
poreza uvećati ovisno o drugim kriterijima koji utječu na 
vrijednost nekretnine

starost nekretnine
prisutnost sadržaja koji povećavaju vrijednost nekretnine

Porezna tarifa
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• nekretnina koje služe za stalno stanovanje

• koje se iznajmljuju na temelju ugovora o najmu za stalno stanovanje (najmanje 10 mjeseci u godini)

• javne namjene i nekretnine namijenjene institucionalnom smještaju osoba

• koje se u poslovnim knjigama trgovačkih društava vode kao nekretnine namijenjene prodaji, ako je od dana unosa u 
poslovne knjige do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez proteklo manje od šest mjeseci

• preuzete u zamjenu za nenaplaćena potraživanja, ako je od dana preuzimanja do 31. ožujka godine za koju se 
utvrđuje porez proteklo manje od šest mjeseci

• koje uslijed proglašenja prirodnih nepogoda u određenom poreznom razdoblju nisu podobne kao stambeni prostor

• u ostalim slučajevima kada se iz svih okolnosti može utvrditi da je onemogućena stambena namjena nekretnine

• u vlasništvu Republike Hrvatske

• u vlasništvu jedinica lokalne samouprave koje se nalaze isključivo na teritoriju te jedinice lokalne samouprave.

Od obveze plaćanja poreza na nekretnine mogu se osloboditi socijalno ugroženi građani pod uvjetima koje svojom 
odlukom odredi predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave

Porezna oslobođenja
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Obveznik poreza na nekretnine dužan je do 31. ožujka godine za 
koju se utvrđuje porez poreznom tijelu prijaviti promjenu 
podataka bitnih za utvrđivanje obveze plaćanja poreza na 
nekretnine

Ukoliko ne dostavi
1.000,00 do 6.630,00 eura novčana kazna

Sankcije
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Izvanredne situacije

Odbitak pretporeza

Promjena praga za male porezne obveznike

Zakon o porezu na dodanu 
vrijednost
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Nakon primitka odobrenja Europske komisije o primjeni 
oslobođenja od PDV-a za dobra uvezena u korist žrtava 
katastrofa u skladu s člankom 53. stavkom 1. Direktive Vijeća 
2009/132/EZ, ministar financija može

pravilnikom propisati da je plaćanja PDV-a oslobođeno stjecanje dobara 
unutar Europske unije i isporuke tih dobara i usluga povezanih s tim 
dobrima, uključujući usluge iznajmljivanja

Izvanredne situacije
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Ako se iznos PDV-a koji je porezni obveznik obračunao ili trebao 
obračunati na obavljene isporuke poveća temeljem rješenja 
Porezne uprave

tada porezni obveznik može izdati ispravljeni račun s ispravno 
obračunatim PDV-om
primatelj isporuke može, za nastalu razliku, ostvariti pravo na odbitak 
pretporeza u razdoblju oporezivanja u kojem je primio taj račun

Ako se promijeni iznos PDV-a obračunan pri uvozu dobara koji je 
porezni obveznik odbio kao pretporez, porezni obveznik može na 
temelju dokumenta Carinske uprave ispraviti odbitak pretporeza 
za nastalu razliku

Odbitak pretporeza
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Porezni obveznik sa sjedištem, prebivalištem ili uobičajenim 
boravištem u tuzemstvu

čiji godišnji promet u tuzemstvu nije bio veći od 50.000,00 eura

oslobođen je plaćanja PDV-a na isporuke dobara i usluga obavljene u 
tuzemstvu

Porezni obveznik sa sjedištem, prebivalištem ili uobičajenim 
boravištem u drugoj državi članici ima pravo primijeniti oslobođenje od 
plaćanja PDV-a ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:

godišnji promet u Uniji nije bio veći od 100.000,00 eura
vrijednost isporuka dobara i usluga obavljenih u tuzemstvu nije bila veća od 
50.000,00 eura

Prag za male porezne obveznike
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Godišnja vrijednost isporuka dobara i usluga za primjenu oslobođenja 
obuhvaća:

vrijednost isporuka dobara i usluga koje bi bile oporezive kad bi ih isporučio 
porezni
obveznik koji nema pravo na oslobođenje
vrijednosti isporuka iz članka 38. stavka 6. Zakona, za koje postoji pravo na
odbitak pretporeza
vrijednost isporuka oslobođenih plaćanja PDV-a iz članaka 45. do 49. Zakona,
vrijednosti isporuka oslobođenih plaćanja PDV-a iz članka 41. Zakona
vrijednosti transakcija nekretninama i transakcija iz članka 40. stavka 1. točaka 
a) do
g) Zakona, osim ako su te transakcije pomoćne

Isporuka materijalnih ili nematerijalnih gospodarskih dobara poreznog 
obveznika ne uzima se u obzir u svrhu izračunavanja vrijednosti 
isporuka

Što ulazi u izračun?
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Ukida se slobođenje od plaćanja doprinosa za zdravstveno 
osiguranje za mlade osobe

Poslodavac koji je započeo koristiti oslobođenje od obveze 
doprinosa na osnovicu za mladu osobu nastavlja koristiti 
oslobođenje sukladno odredbama sada važećeg Zakona

Zakon o doprinosima
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Osobni odbitak

Porezne tarifa

Oslobođenje od poreza za povratnike

Porez na dohodak od imovine

Zakon o porezu na dohodak
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560,00 eura à 600,00 eura

Osobni odbitak
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Osobni odbitak
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20%

Jedinica lokalne samouprave može odrediti 
između:
• općina - 15% do 20%
• grad - 15% do 21%

• veliki grad i grad sjedište županije 15% do 
22%

• Grad Zagreb - 15% do 23%

30%

Jedinica lokalne samouprave može odrediti 
između:
• općina - 25% do 30%
• grad - 25% do 31%

• veliki grad i grad sjedište županije - 25% do 
32%

• Grad Zagreb - 25% do 33%

Porezna tarifa

Dio osnovice oporeziv nižom stopom

s 50.400 na 60.000

Viša stopa
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Godišnji porez na dohodak umanjuje se fizičkim osobama
s prebivalištem i boravištem u Republici Hrvatskoj
koje imaju državljanstvo Republike Hrvatske
koje su neprekidno, najmanje dvije godine boravile u inozemstvu prema 
podacima iz zbirke podataka o prebivalištu i boravištu ministarstva 
nadležnog za unutarnje poslove
nisu po nalogu tuzemnog poslodavca izaslane na rad u inozemstvo

za 100% razmjernog dijela porezne obveze koja se odnosi na 
dohodak od nesamostalnog u razdoblju pet godina

Povratnici
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fizička osoba – građanin, iznajmljivač kojemu je na temelju 
rješenja o odobrenju nadležnog ureda odobreno pružanje 
ugostiteljskih usluga u domaćinstvu u skladu s odredbama 
zakona kojima se uređuje ugostiteljska djelatnost

Dohodak od imovine
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Ako predstavničko tijelo ne donese odluku

Dohodak od imovine
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Dohodak od otuđenja nekretnina ne oporezuje se
ako je nekretnina ili imovinsko pravo otuđeno nakon dvije godine od dana 
nabave
odnosno nakon dvije godine od dana kada je nekretnina osposobljena za 
uporabu, ukoliko je nekretnina izgrađena, rekonstruirana ili je promijenila oblik i 
namjenu

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine ne oporezuje se ako je 
ostvaren između poreznog obveznika i:

njegovog bračnog druga
njegovog krvnog srodnika u ravnoj liniji, u pobočnoj liniji do drugog stupnja
po tazbini do istog stupnja bez obzira je li brak prestao ili nije
posvojitelja, posvojenika, skrbnika, osobe pod skrbništvom, staratelja, osobe 
pod starateljstvom te osobe koja s njime živi u zajedničkom kućanstvu

Dohodak od imovine
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• Opći porezni zakon

• Zakon o porezu na dohodak
• Zakon o porezu na dodanu vrijednost

• Zakon o lokalnim porezima

• Zakon o doprinosima

• Nacrti prijedloga izmjena i dopuna navedenih Zakona

Izvori i literatura:
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Hvala na pozornosti!

Ivan Čevizović

ivan.cevizovic@cevizovic.eu
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